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Abstract:
The basic meaning of financial statements is to provide true information about the real

value of assets and liabilities, profit/loss and financial position of an entity to all potential

receivers.

Financial statements consist of balance sheet, income statement and note. Currently, there

is also one more statement increasing its importance in this respect called cash flow

statement. In the Czech Republic, cash flow statement should prepare every entity that is

obliged to have its financial statements checked by an independent auditor.

The theoretical part of the diploma work describes the financial statements not only from

Czech legislation point of view. This part also describes the harmonization of financial

statements both in worldwide and european scale.

As the elaboration of financial statements in case of respective entity engaged in

production and service of cooling machines would be very vast, the application part

focuses rather on calculation of relevant cash flow statement items and comparison of

calculated amounts with amounts included in the entity`s cash flow statement.

In comparison with 2004, there is no significant decrease of total cash, that has been

caused by the possibility of bank overdraft up to EUR 3,000,000 that was almost fully

utilized by the end of current year.

As the entity solves long-term problem regarding lack of financial sources, the entity

should focus on better and more effective financial sources planning both from short-term

and from long-term point of view.
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1. Úvod

Dosažení kvalitních výsledků v jakékoliv profesi závisí na manažerských

schopnostech vedení podniku, které potřebuje mít dostatečné informace, jež jsou optimálně

setříděné a které dokáže správně vyhodnotit.

Účetnictví je jednou z vědních disciplin, která umožňuje zachytit všechny účetní

skutečnosti, přehledně je zaznamenat v požadované syntetičnosti, utvořit z nich systém

informací tak, aby vyjadřovaly jevy, které nastaly, umožnily odvodit současný stav a

prognózovat budoucí stav.

Z účetnictví je možno získat jednu ze základních informací, která je potřebná pro

další finanční rozhodování a to, kolik má subjekt k dispozici peněžních prostředků, resp.

kolik jich měl, když začal svojí činnost, kolik jich (a ve které oblasti – za co) utratil, kolik

mu jich přibylo (z jaké činnosti) a jaký je jejich koneční stav za vymezený interval po

změnách. Na sledování toků peněžních prostředků je založen výkaz o peněžních tocích,

který je rozvedením rozvahové položky peněžních prostředků.

Zatímco rozvaha podává obraz o stavu podniku k určitému časovému okamžiku a

předkládá tudíž stavové veličiny, výkaz zisku a ztráty a výkaz peněžních toků obsahuje

intervalové, tokové veličiny: pokrývají svými údaji určitou časovou periodu. Vysvětlují,

jak a proč se změnily určité rozvahové položky (těmito položkami jsou zisk/ztráta za

období a peněžní prostředky a jejich ekvivalenty); mají totiž za úkol tyto položky rozvést.

Zatímco výkaz o zisku a ztrátě sleduje tokové veličiny (náklady a výnosy) na akruální bázi,

výkaz peněžních toků akruální bázi opouští a tokové veličiny zobrazuje na peněžní bázi.

Česká legislativní úprava přehledu o peněžních tocích patří k tomu nejlepšímu

z účetního práva u nás a zhruba odpovídá základním zásadám daným v IAS 7 (mezinárodní

účetní standard stanovující určitá pravidla pro sestavování výkazu o peněžních tocích).

Struktura ani forma výkazu nejsou legislativně předepsány. V opatření Ministerstva

financí ČR je určen pouze rámec, v němž se podniky musí pohybovat při sestavování

výkazu. Je zde uveden příklad možného uspořádání přehledu o peněžních tocích a

poukázáno na obsah jednotlivých položek. Východiskem pro obsah a strukturu výkazu o

peněžních tocích však bude vždy to, jaké požadavky bude na tento výkaz klást

management podniku nebo externí uživatelé.

Než se v podniku přistoupí k samotnému sestavení účetní závěrky, musí tomu

předcházet mnoho činností. Od namátkového překontrolování účetních položek, přes

inventury majetku a účtů až po závěrečné vytištění účetních výkazů a podkladů pro daňové

přiznání. Samotné sestavení účetních výkazů je jednou z nejdůležitějších etap účetní

závěrky. Z tohoto důvodu jsem si pro svoji diplomovou práci vybrala téma „Účetní závěrka

se zaměřením na výkaz o cash flow“.

Účetní výkazy by měly na sebe vzájemně navazovat. Každý z nich obsahuje

alespoň jednu položku, která je součástí dalšího výkazu. Nelze určit ani stupeň důležitosti

jednotlivých výkazů, protože každý má svůj význam pro svého uživatele. Majitele bude

zajímat jak stav majetku, závazků a pohledávek zobrazený v rozvaze, tak i základ pro

výpočet daně z příjmů, pro který je důležitý výsledek hospodaření, samozřejmě po určitých

úpravách. Třetí výkaz tzv. výkaz o peněžních tocích je důležitý pro další finanční

rozhodování. Při záporném peněžním toku, kdy stav peněžních prostředků na konci období

je výrazně nižší než na počátku, lze z tohoto výkazu zjistit, z jakého důvodu došlo

k tomuto snížení. Zda se jednalo o operace týkající se provozní činnosti nebo zda došlo ke

snížení v důsledku většího investování v oblasti dlouhodobého majetku, které se

v nákladech projeví až postupně v podobě ročních odpisů a nebo v poslední části výkazu,

ve finanční oblasti.

V současné době snad neexistuje účetní program, který by tyto výše uvedené

výkazy neuměl sestavit automaticky, proto si myslím, že mnoho pracovníků v účtárně už

nevěnuje až takovou pozornost tomu, z čeho se jednotlivé položky výkazů skládají. Jelikož

jsem měla možnost projít celým procesem přípravy a realizace automatického

zpracovávání všech výkazů účetní závěrky, zdá se mi toto téma velice zajímavé.

2. Účetní závěrka

2.1. Legislativní rámec účetní závěrky v České republice

Rámcové povinnosti souvisejících s účetní závěrkou ukládá účetním jednotkám

zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění zákona č. 353/2001 Sb. V § 18 tohoto

zákona se uvádí, že účetní jednotky sestavují účetní závěrku v plném nebo ve

zjednodušeném rozsahu.

Účetní jednotky, které mají povinnost ověření účetní závěrky auditorem, sestavují a

zveřejňují účetní závěrku v plném rozsahu, tzn. že součástí přílohy je povinně i výkaz o

peněžních tocích. Toto platí pro všechny druhy společností s výjimkou společností s právní

formou a.s., které účetní závěrku v plném rozsahu sestavují povinně. Povinnost ověření

účetní závěrky auditorem se řídí § 20 zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, který stanoví,

že účetní závěrku musí mít povinně ověřeny:

a) akciové společnosti, které ke konci rozvahového dne účetního období, za nějž se

účetní závěrka ověřuje a účetního období bezprostředně předcházejícího překročily

nebo již dosáhly alespoň jednoho ze tří dále uvedených kriterií:

b) ostatní obchodní společnosti a družstva, pokud ke konci rozvahového dne účetního

období, za nějž se účetní závěrka ověřuje a účetního období bezprostředně před­

cházejícího překročily nebo již dosáhly alespoň dvou ze tří uvedených kritérií:

1. úhrn rozvahy více než 40 mil. Kč,

2. čistý obrat více než 80 mil. Kč,

3. průměrný přepočtený stav zaměstnanců včetně případů pracovního vztahu člena

k družstvu, v průběhu účetního období více než 50, zjištěným způsobem stano­

veným na základě zvláštního právního předpisu,

c) zahraniční osoby, pokud na území České republiky podnikají nebo provozují jinou

činnost podle zvláštních právních předpisů, a to za podmínek podle písmene b),

d) fyzické osoby, které podnikají nebo provozují jinou samostatnou výdělečnou

činnost, pokud účtují v soustavě podvojného účetnictví, a to za podmínek podle

písmene b),

e) účetní jednotky, kterým tuto povinnost stanoví zvláštní právní předpis.

[6.]

Ověření závěrky auditorem slouží pro zvýšení důvěryhodnosti závěrky, tedy

majitelé i obchodní partneři, kteří mají možnost se se závěrkou seznámit, ve výroku

auditora naleznou názor auditora na kvalitu a průkaznost účetnictví a účetní závěrky.

Kladný výrok auditora však neznamená, že je účetnictví zcela bez chyb, neboť audit se

provádí výběrovými metodami s důrazem na význam jednotlivých položek. Audit také není

v první řadě zaměřen na ověřování daňového přiznání. Účetní jednotky, které mají

povinnost ověření závěrky auditorem, zveřejňují údaje ze závěrky v Obchodním věstníku.

Podle zákona musí účetní závěrka obsahovat:

a) obchodní firmu nebo název účetní jednotky, sídlo, nebo u fyzických osob bydliště a

místo podnikání, liší-li se od bydliště,

[…]


schopen hradit své závazky z důvodu špatné platební morálky svých zákazníků, ale také o

prvotní, která svědčí o špatném hospodaření s vlastními nebo i z cizími prostředky.

Z tohoto důvodu si začínají postupně uvědomovat nejen velké podniky, ale i ty střední,

význam přehledu o peněžních tocích a že neustálé sledování stavu peněžních prostředků a

hlavně jejich toku v procesu hospodaření, může napomoci odhalit výše uvedené nedostatky

na jejich začátku a ne až při zjištění, že podnik není schopen dostát svým peněžním

závazkům.
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Příloha č. 1

Vzory rozvahy

Vertikální forma

A. Upsaný, dosud nesplacený kapitál
B. Zakládací (zřizovací) náklady
C. Neoběžný majetek
D. Oběžný majetek
E. Přechodná aktiva
F. Dluhy, jejichž zůstatková doba splatnosti nepřesahuje 1 rok
(krátkodobé)
G. Oběžný majetek, který převyšuje dluhy s dobou splatnosti do 1 roku
(D + E) - (F + K) = G tj. čistý pracovní kapitál
H. Celková částka majetku (aktiv) po odečtení dluhů s dobou splatnosti do 1 roku
I. Dluhy, jejichž zůstatková doba splatnosti přesahuje 1 rok
J. Rezervy
K. Přechodná pasíva (časové rozlišení)
L. Vlastní kapitál

T-forma:

AKTIVA PASÍVA
A. Upsaný, dosud nesplacený kapitál A. Vlastní kapitál
B. Zřizovací (zakládací) náklady B. Rezervy
C. Neoběžný majetek C. Dluhy
D. Oběžný majetek D. Přechodná pasíva
E. Přechodná aktiva
F. Ztráta E. Zisk
Σ aktiv = Σ pasív

Příloha č. 2

Vzory výsledovky

Schéma vertikální formy s klasifikací nákladů podle druhů:

Položka Kč
+ Provozní výnosy:
Tržby (čistý obrat)
Úbytek zboží (-)
Změna stavu vnitropodnikových zásob (+,-)
Aktivace výkonů vlastní výroby (+)
Jiné provozní výnosy
- Provozní náklady
Spotřeba materiálu a externích výkonů
Osobní náklady
Odpisy
Jiné provozní náklady
Výsledek provozní (+,-)
+ Finanční výnosy
- Finanční náklady
Výsledek finanční (+,-)
Zisk/ztráta z běžných činností před zdaněním (+,-)
- Daň ze zisku z běžných činností
Zisk/ztráta z běžných činností po zdanění (+,-)
+ Mimořádné výnosy
- Mimořádné náklady
Mimořádný výsledek (+,-)
- Daň z mimořádného výsledku
- Ostatní daně
Zisk/ztráta za účetní období (po zdanění) (+,-)

Schéma vertikální formy s klasifikací nákladů podle funkce (výběr):

Od předchozího vzoru se liší jen v sekci týkající se provozního výsledku. Členění

následujících sekcí je shodné s výše uvedeným formátem.

Položka Kč
+ Tržby z prodeje
- Výrobní náklady prodaných výrobků a služeb
(u výrobních podniků)
- Pořiz. náklady prodaného zboží (při prodeji zboží)
Hrubá marže (hrubý zisk/ztráta) z prodeje
- Odbytové náklady
- Správní náklady
+ Ostatní provozní výnosy
Výsledek provozní (+,-)

atd.
Schéma T-formy s klasifikací nákladů podle druhů

NÁKLADY VÝNOSY
Položka Kč Položka Kč
Úbytek prodaného zboží Tržby za zboží
Tržby za výrobky/služby
Snížení stavu výrobků Zvýšení stavu výrobků
a nedokončené výroby a nedokončené výroby
Materiál a externí výkony Aktivace výkonů vlastní
Osobní náklady výroby
Odpisy
Ostatní provozní náklady Ostatní provozní výnosy
Provozní výsledek (zisk) Provozní výsledek (ztráta)
Finanční náklady Finanční výnosy
Daň ze zisku z běžné činnosti
Výsledek z běžné činnosti Výsledek z běžné činnosti
po zdanění (zisk) po zdanění (ztráta)
Mimořádné náklady Mimořádné výnosy
Daň z mimořádného výsledku
Ostatní daně
Výsledek za účetní období Výsledek za účetní období
po zdanění (zisk) po zdanění (ztráta)

Schéma T-formy s klasifikací nákladů podle funkce:

NÁKLADY Výnosy
Položka Kč Položka Kč
Úbytek prodaného zboží Tržby za zboží
Výrobní náklady prodaných Tržby za výrobky/služby
výrobků / služeb
Hrubá marže (hrubý zisk) Hrubá marže (hrubá ztráta)
Odbytové náklady Ostatní provozní výnosy
Správní režie
Finanční náklady Finanční výnosy
Daň ze zisku z běžné provozní
činnosti
Výsledek z běžné Výsledek z běžné
činnosti po zdanění (zisk) činnosti po zdanění (ztráta)

Příloha č. 3

Přehled o změnách vlastního kapitálu – vzor

Titul, účet (v tis.Kč) Poč. zůstatek Zvýšení Snížení Koneč. zůstatek
A. Základní kapitál zapsaný v OR (411)
B. Základní kapitál nezapsaný v OR (419)
C.1 Základní kapitál (411 +/- 419)
C.2 Vlastní akcie a vlastní obchodní podíly (-252)
C. Základní kapitál*) (C.1 + C.2)
D. Emisní ážio (412)
E. Rezervní fondy (421)
F. Ostatní fondy ze zisku (422, 423, 427)
G. Kapitálové fondy (413)
H. Rozdíly z přecenění (+/- 414, +/-418)
I. Zisk účetních období (428 + D 431)
J. Ztráta účetních období (429 + MD 431)
K Zisk/ztráta za účetní období po zdanění
Vlastní kapitál celkem (součet C až K)
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