Posudek oponenta diplomové práce

Katedra: účetnictví a financí

Student: Bc. Marta Langová

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku

Název diplomové práce: Účetní závěrka se zaměřením na výkaz o cash flow

Oponent diplomové práce: Ing. Jana Linková

Povolání oponenta: účetní a ekonomický poradce

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jaký význam má zpracování výkazu cash flow pro firmu, aby předešla druhotné platební neschopnosti?

Otázka 2: Která firma má povinnost výkazy v plném rozsahu?

Datum: 12. 05. 2006

Podpis oponenta diplomové práce:

ij Kundera!